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ANA CAROLINA LUCHINI

WALTER LUIS GARRIDO
CAVALCANTE

ARIANE LEITE ROZZA

CARINA LEONELLI

DANIELLE AYR TAVARES DE
ALMEIDA

FERNANDA DIEHL
NOJIMOTO

KAREN RAQUEL MILHAN

PATRICIA DE SOUZA
ROSSIGNOLI

PAULO CÉSAR DE PAULA
VASCONCELOS

RENATO ARANTES LIMA
SIMÕES

Discente
DO

DO

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

Curso
Avaliação dos Efeitos da cumarina e da 4-hidroxi-cumarina e de
diferentes associações com a sulfassalazina no modelo de colite
induzida por ácido trinitrobenzenosulfonico (TNBS) em ratos

Caracterização das atividades de PLA2s Lys49, isoladas de
venenos de serpentes do gênero Bothrops, em preparação
neuromuscular de camundongos e influência de agentes
neutralizadores

Atividade Gastroprotetora do óleo essencial de Citrus Lemon
(Rutaceae), des eus componentes principais Limoneno e B-
pineno e do óleo essencial de Crton cajucara (Euphorbiaceae)

Aspectos reprodutivos de ratos machos submetidos ao bloqueio
androgênico perinatal por flutamida

Efeito da suplementação das vitaminas C e E sobre o Diabetes
mellitus insulino dependente induzido experimentalmente

Investigação da Seletividade dos Inibidores da Captação Neuronal
de Noradrenalina por Subtipos de Adrenoceptores a1

Abstinência nicotínica e agressividade em ratos expostos
cronicamente ao decanoato de nandrolona e a nicotina

Efeito da orquidectomia e da reposição de testosterona sobre as
respostas vasomotoras de veias isoladas de rato a agonistas
simpatomiméticos.

Efeito da (-)-Epicatequina presente nas folhas Mouriri pusa
Gardn. (Melastomataceae) na prevenção e tratamento de colite
ulcerativa em ratos

Determinação da taxa de ovulação e sua relação com diametro
folicular e isoformas de mRNA para receptor de LH, em vacas da
raça nelore

Título
13/10/2009

20/11/2009

30/04/2009

04/12/2009

29/05/2009

15/09/2009

22/04/2009

06/02/2009

13/03/2009

29/07/2009

Defesa
01/05/2006

01/03/2006

01/03/2007

10/10/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

01/03/2007

Ingresso
-LUIZ CLAUDIO DI STASI

-MARCIA GALLACCI

-CLAUDIA HELENA PELLIZZON

-ODUVALDO CAMARA M
PEREIRA

-ANA ANGELICA HENRIQUE
FERNANDES

-ANDRE SAMPAIO PUPO

-ODUVALDO CAMARA M
PEREIRA
-ANTONIO FRANCISCO
GODINHO

-ODUVALDO CAMARA M
PEREIRA
-AGNALDO BRUNO CHIES

-CLAUDIA HELENA PELLIZZON

-CIRO MORAES BARROS

Orientador\Co-orientador
LUIZ CLAUDIO DI STASI
CLELIA AKIKO HIRUMA LIMA
CLAUDIA HELENA PELLIZZON
ALESSANDRA GAMBERO
MARCELO APARECIDO DA SILVA

MARCIA GALLACCI
VIDAL HADDAD JUNIOR
ROBERTO DELUCIA
MARCOS ROBERTO DE M FONTES
MAELI DAL PAI SILVA

CLAUDIA HELENA PELLIZZON
MARIA DE LOURDES M V PAULINO
LOURDES CAMPANER DOS SANTOS

ODUVALDO CAMARA M PEREIRA
DEBORA CRISTINA DAMASCENO
DANIELA CRISTINA CECCATTO GERARDIN

ANA ANGELICA HENRIQUE FERNANDES
MARIA TERESA PEPATO
FERNANDA MANI

ANDRE SAMPAIO PUPO
LÚCIA GARCEZ DO CARMO
FERNANDO M. F. ABDALLA

ANTONIO FRANCISCO GODINHO
DANIELE CRISTINA DE AGUIAR
MICHIKO SAKATE

AGNALDO BRUNO CHIES
ANDRE SAMPAIO PUPO
LUSIANE MARIA BENDHACK

CLAUDIA HELENA PELLIZZON
LUIZ CLAUDIO DI STASI
JOÃO CARLOS PALAZZO DE MELLO

CIRO MORAES BARROS
MARCELO FÁBIO GOUVEIA NOGUEIRA
SONY DIMAS BICUDO

Comissão Examinadora
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THAIS NABHAN
Discente

ME
Curso

Influencia da raça do touro (Bos indicus x Bos taurus) na
tolerancia ao estresse térmico calórico de embriões bovinos
produzidos in vitro

Título
30/07/2009
Defesa

01/03/2007
Ingresso

-CIRO MORAES BARROS

Orientador\Co-orientador
CIRO MORAES BARROS
FABIOLA FREITAS DE PAULA LOPES
GISELE ZOCCAL MINGOTI
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