

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS DE BOTUCATU CAMPUS DE BOTUCATU

TESES / DISSERTAÇÃO DEFENDIDAS

Programa: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (FARMACOLOGIA)

Área: SEM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

Discente	Curse	o Título	Defesa	Orientador\Co-orientador	Comissão Examinadora	Ingresso
ANA CAROLINA LUCHINI	DO	Avaliação dos Efeitos da cumarina e da 4-hidroxi-cumarina e de diferentes associações com a sulfassalazina no modelo de colite induzida por ácido trinitrobenzenosulfonico (TNBS) em ratos	13/10/2009	-LUIZ CLAUDIO DI STASI	LUIZ CLAUDIO DI STASI CLELIA AKIKO HIRUMA LIMA CLAUDIA HELENA PELLIZZON ALESSANDRA GAMBERO MARCELO APARECIDO DA SILVA	01/05/2006
WALTER LUIS GARRIDO CAVALCANTE	DO	Caracterização das atividades de PLA2s Lys49, isoladas de venenos de serpentes do gênero Bothrops, em preparação neuromuscular de camundongos e influência de agentes neutralizadores	20/11/2009	-MARCIA GALLACCI	MARCIA GALLACCI VIDAL HADDAD JUNIOR ROBERTO DELUCIA MARCOS ROBERTO DE M FONTES MAELI DAL PAI SILVA	01/03/2006
ARIANE LEITE ROZZA	ME	Atividade Gastroprotetora do óleo essencial de Citrus Lemon (Rutaceae), des eus componentes principais Limoneno e Bpineno e do óleo essencial de Crton cajucara (Euphorbiaceae)	30/04/2009	-CLAUDIA HELENA PELLIZZON	CLAUDIA HELENA PELLIZZON MARIA DE LOURDES M V PAULINO LOURDES CAMPANER DOS SANTOS	01/03/2007
CARINA LEONELLI	ME	Aspectos reprodutivos de ratos machos submetidos ao bloqueio androgênico perinatal por flutamida	04/12/2009	-ODUVALDO CAMARA M PEREIRA	ODUVALDO CAMARA M PEREIRA DEBORA CRISTINA DAMASCENO DANIELA CRISTINA CECCATTO GERARDIN	10/10/2007
DANIELLE AYR TAVARES DE ALMEIDA	ME	Efeito da suplementação das vitaminas C e E sobre o Diabetes mellitus insulino dependente induzido experimentalmente	29/05/2009	-ANA ANGELICA HENRIQUE FERNANDES	ANA ANGELICA HENRIQUE FERNANDES MARIA TERESA PEPATO FERNANDA MANI	01/03/2007
FERNANDA DIEHL NOJIMOTO	ME	Investigação da Seletividade dos Inibidores da Captação Neuronal de Noradrenalina por Subtipos de Adrenoceptores a1	15/09/2009	-ANDRE SAMPAIO PUPO	ANDRE SAMPAIO PUPO LÚCIA GARCEZ DO CARMO FERNANDO M. F. ABDALLA	01/03/2007
KAREN RAQUEL MILHAN	ME	Abstinência nicotínica e agressividade em ratos expostos cronicamente ao decanoato de nandrolona e a nicotina	22/04/2009	-ODUVALDO CAMARA M PEREIRA -ANTONIO FRANCISCO GODINHO	ANTONIO FRANCISCO GODINHO DANIELE CRISTINA DE AGUIAR MICHIKO SAKATE	01/03/2007
PATRICIA DE SOUZA ROSSIGNOLI	ME	Efeito da orquidectomia e da reposição de testosterona sobre as respostas vasomotoras de veias isoladas de rato a agonistas simpatomiméticos.	06/02/2009	-ODUVALDO CAMARA M PEREIRA -AGNALDO BRUNO CHIES	AGNALDO BRUNO CHIES ANDRE SAMPAIO PUPO LUSIANE MARIA BENDHACK	01/03/2007
PAULO CÉSAR DE PAULA VASCONCELOS	ME	Efeito da (-)-Epicatequina presente nas folhas Mouriri pusa Gardn. (Melastomataceae) na prevenção e tratamento de colite ulcerativa em ratos	13/03/2009	-CLAUDIA HELENA PELLIZZON	CLAUDIA HELENA PELLIZZON LUIZ CLAUDIO DI STASI JOÃO CARLOS PALAZZO DE MELLO	01/03/2007
RENATO ARANTES LIMA SIMÕES	ME	Determinação da taxa de ovulação e sua relação com diametro folicular e isoformas de mRNA para receptor de LH, em vacas da raça nelore	29/07/2009	-CIRO MORAES BARROS	CIRO MORAES BARROS MARCELO FÁBIO GOUVEIA NOGUEIRA SONY DIMAS BICUDO	01/03/2007

Impresso em: 29/06/2010 Pág: 1 de 2



UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS DE BOTUCATU CAMPUS DE BOTUCATU

TESES / DISSERTAÇÃO DEFENDIDAS

Programa: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (FARMACOLOGIA)

Área: SEM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

Discente Curso Título Defesa Orientador\Co-orientador Comissão Examinadora Ingresso

THAIS NABHAN ME Influencia da raça do touro (Bos indicus x Bos taurus) na 30/07/2009 -CIRO MORAES BARROS tolerancia ao estresse térmico calórico de embriões bovinos

produzidos in vitro

Impresso em: 29/06/2010 Pág: 2 de 2

CIRO MORAES BARROS

GISELE ZOCCAL MINGOTI

FABIOLA FREITAS DE PAULA LOPES

01/03/2007